
15
07

44
-D

.F
eb

ru
ar

20
23

(1
.0

00
)-

 D
E-

LE
F-

23
02

00
00

1 

Copyright © 2023 Merck & Co., Inc., Rahway, NJ, USA and its affi  liates. All rights reserved. 

Die Wissenschaft  für gesündere Tiere™ 

Intervet Deutschland GmbH – ein Unternehmen der MSD Tiergesundheit 
Intervet Deutschland GmbH | Feldstraße 1a | D-85716 Unterschleißheim | www.msd-tiergesundheit.de

Hol dir den Pieks 
gegen Leishmaniose

1 x geimpft – 1 Jahr geschützt

Schutz ab 28 Tagen

Einsatz ab einem Alter von 6 Monaten möglich

ohne Adjuvantien

gute Verträglichkeit auch bei kleinen Rassen 1, 5
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  LetiFend® 
Verschreibungspfl ichtig

Scalibor®Protectorband
Apothekenpfl ichtig

Exspot® 
Apothekenpfl ichtig

Weitere Produktinformationen finden Sie hier:

MSD-2023-02-023-Letifend-Folder-TA-230103_RZ.indd   1-2MSD-2023-02-023-Letifend-Folder-TA-230103_RZ.indd   1-2 01.03.23   11:2301.03.23   11:23



LetiFend® ist der erste 
rekombinante Impfstoff gegen die 

Canine Leishmaniose.
Dieser Vakzine-Typ benötigt 

kein Adjuvans.

97,5 % Schutzwirkung vor Erkrankung bei kombinierter Anwendung von LetiFend® und repellenten Antiparasitika 
bei nicht-infi zierten Hunden (älter als 6 Monate)

Infi zierte, geimpfte Hunde [6 %, n=10 (10/160)] zeigten eine milde, spezifi sche humorale Immunantwort gegen 
L. infantum. Nur in 2,5 % der Hunde kam es zu klinischen Symptomen, meist mild verlaufende kutane Leishmaniose. 

Bei Reisen in Endemiegebiete auch bei geimpften Tieren ist 
Sandmückenprophylaxe unverzichtbar.3

Die Verwendung von repellierenden Pyrethroiden wie z. B. 
Scalibor® und Exspot® in Verbindung mit einer Impfung stellt 
den besten Schutz gegen Leishmaniose dar.4

LetiFend® ist ein Marker- bzw. DIVA*-Impfstoff und ermöglicht die Unterscheidung zwischen geimpften 
und natürlich infi zierten Hunden.
* DIVA= Differentiating infected from vaccinated animals

Die Studie bestätigt das hohe Sicherheitsprofi l in der täglichen Praxis auch bei kleinen Rassen.

Das Scalibor® Protectorband
und Exspot® Spot-on schützen 
mit der Repellent-Wirkung vor den 
Stichen der Sandmücke.

Ergebnisse einer 3-jährigen Feldstudie1

mit LetiFend® geimpften Hunden in endemischen Gebieten
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Hohe Schutzwirkung

Humorale Immunantwort

Hohes Sicherheitsprofi l

Keine Beeinträchtigung der Diagnose 2

Empfehlung StIKo Vet und ESCCAP 3, 4

MSD-2023-02-023-Letifend-Folder-TA-230103_RZ.indd   3-4MSD-2023-02-023-Letifend-Folder-TA-230103_RZ.indd   3-4 01.03.23   11:2301.03.23   11:23


